
                        IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 22/12/2005, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio 2006, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica per il triennio 

2006/2008 e il relativo piano degli investimenti;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- di Giunta comunale n. 21 del 15/2/2006, ratificata dal C.C. nella seduta del 23/3/2006, con la quale sono state 

apportate, in via d'urgenza, variazioni al Bilancio 2006 e al piano degli investimenti 2006/2008;

- di Consiglio comunale n. 26 del 11/5/2006, con la quale sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

2006; 

- di Consiglio comunale n. 30 del 8/6/2006, con la quale è stata approvata la costituzione dell'istituzione 

denominata "Istituzione Culturale della Regina", il relativo regolamento e le linee di indirizzo;

- di Consiglio comunale n. 20 del 20/4/2006, con la quale è stata dichiarata l'ammissibilità del quesito 

referendario sulla gestione delle farmacie;

Preso atto che, a seguito dell'indizione del referendum consultivo sulla forma di gestione delle farmacie 

comunali, si rende necessario rinviare ogni decisione circa l'esternalizzazione del servizio prevista nella relazione 

previsionale e programmatica 2006/2008; 

Viste le comunicazioni agli atti depositate, pervenute all'ufficio ragioneria dai responsabili dei diversi 

settori dell'ente tendenti ad ottenere integrazioni alle dotazioni di bilancio di alcuni servizi e/o spostamenti di 

risorse fra interventi;

Considerato che, in base alle esigenze emerse, è necessario apportare alcune variazioni alla parte 

corrente e alla parte investimenti del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2006, nonchè al bilancio 

pluriennale e al piano degli investimenti 2006/2008;

Richiamata la propria deliberazione n. 35 del 28/06/2006, testè adottata, di approvazione e modifica al 

piano delle alienazioni;

Preso atto che tutte le variazioni proposte sono dettagliatamente riportate nel prospetto allegato sub lett. 

A) "elenco variazioni di bilancio" e nel "piano investimenti 2006/2008", allegato sub lett. B), ed attengono alle 

seguenti principali motivazioni:

              VARIAZIONI BILANCIO INVESTIMENTI ANNO 2006:

1 - manutenzione straordinaria arredi urbani e marciapiedi: maggior spesa di E. 100.000,00 finanziata con 

proventi da alienazioni;

2 - manutenzione straordinaria edifici scolastici: variazione fonte di finanziamento E. 100.000,00 anno 2006, da 



mutuo a proventi da alienazioni;

3 - sistemazione via E. Romagna: differimento opera al 2007/2008;

4 - sistemazione sottopasso di via Macanno: anticipazione realizzazione al 2006 per E. 406.000,00 finanziato con 

proventi da alienazioni;

5 - manutenzione straordinaria bocciodromo comunale: modifica importo anno 2006 e tipologia di 

finanziamento, da mutuo a proventi da alienazioni;

6 - spese potenziamento CED: maggior spesa di E. 20.000, finanziata con proventi da alienazioni;

7 - maggior contributo all'ACER per sistemazione alloggi ERP per E. 210.000,00 finanziato da maggiori 

contributi regionali;

8 - finanziamento debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva in materia di espropri: riconosciuto con 

atto C.C. n. 36 del 28/06/2006, testè approvato, per E. 258.321,60 finanziato con proventi da proventi da 

alienazioni;

9 - manutenzione straordinaria edifici comunali per verifica impianti elettrici: inserimento opera anno 2006 per 

E. 10.000,00;

         PRINCIPALI VARIAZIONI AL BILANCIO CORRENTE ANNO 2006

                                    STANZIAMENTO        STANZIAMENTO

                                   BIL. PREVISIONE        ATTUALE

- storni fra capitoli relativi

alla spesa di personale              8.697.802,00       8.873.586,00

(compresi maggiori oneri personale

arretrati biennio 2004/2005

finanziati da ctr. statale 

per E. 40.000,00)

- impinguamento diversi capitoli 

del servizio Farmacie                1.122.945,00       2.336.402,24

(finanziati da maggiori 

introiti derivanti dalla 

vendita di medicinali)

- trasferimenti all'Istituzione

culturale della Regina                         0          468.145,00

(di cui E. 336.345,00 per rimborso

 personale comandato)

- maggiori spese incarichi 

di staff del Sindaco                   57.810,00          101.850,00

(fin. maggiori entrate fitti

attivi)



- interessi legali su debiti

fuori bilancio riconosciuti                    0           23.320,25

(fin. dal fondo di riserva)

- maggiori spese contratti di

assicurazione                         209.800,00          223.424,86

(fin. da maggiori entrate

per rimborsi vari)

- maggiori spese di 

rappresentanza                         38.000,00           48.000,00

(fin. da maggiori entrate

dividendi SIS) 

- maggiori spese per                   76.000,00           91.000,00

manifestazioni turistiche

(fin. da maggiori entrate

dividendi SIS) 

- maggiori spese per incarichi         50.000,00           65.000,00

di patrocinio legale

(fin. da maggiori entrate

dividendi SIS) 

- incarichi nucleo di

valutazione                                    0            4.000,00

(fin. fondo di riserva)

- incarichi iniziativa

"paesaggi a mare"                              0            5.000,00

(fin. fondo di riserva)

- maggiori spese acquisto

prodotti servizio viabilità            11.000,00           17.000,00

(fin. maggiori proventi da

parcheggi)

- maggiori oneri per spese

condominio mercato coperto              11.500,00           15.100,00 (fin. maggiori proventi da

parcheggi)

Constatato che:

- l'importo delle entrate relativo ai proventi da autorizzazioni e sanzioni edilizie iscritto a bilancio per l'anno 

2006 ammonta a complessivi euro E. 1.780.486,20 e che, ai sensi dell'art. 1 della L. 311/2004, l'importo 

destinabile a finanziamento della spesa corrente non può superare il 50%, pari a E. 890.243,10 e risulta destinato 

per una quota superiore al 50% al finanziamento di spese d'investimento;

- che i commi da 138 a 150 dell'art. 1 della L. 266/2005 stabiliscono nuove modalità di calcolo del patto di 

stabilità sia per le spese correnti che per le spese in conto capitale, e che con determina dirigenziale n. 207 del 

19/4/2006 si è provveduto ad approvare: le risultanze del calcolo degli obiettivi programmatici e della 

percentuale di riduzione delle spese, alla verifica iniziale sul rispetto del patto di stabilità sul bilancio 2006;



- che le spese in conto capitale per l'anno 2006 ammontano a complessivi E. 3.643.180,21, di cui 258.321,60 non 

soggette a patto di stabilità, cosicchè l'obiettivo programmatico della spesa in conto capitale di E. 3.425.749,32,  

fissato con la determina dirigenziale sopra richiamata, risulta rispettato;

- che la spesa corrente soggetta a patto di stabilità a seguito della presente variazione ammonta ad E. 

11.511.810,83, conforme all'obiettivo programmatico fissato in E. 11.511.852,71 che pertanto risulta rispettato;

- che i commi da 198 a 223 dell'art. 1 della L. 266/2005 contengono norme per la limitazione numerica e di spesa 

da applicare al personale degli enti locali, per la cui verifica ed applicazione si rinvia a successivo atto;

- che i commi da 54 a 64 dell'art. 1 della L. 266/2005 (tagli ai costi della politica) impongono la riduzione del 

10% delle indennità di funzione dei Sindaci, dei componenti gli organi esecutivie le indennità e i gettoni di 

presenza dei consiglieri comunali, e che con delibera di G.M. n. 166 del 28/12/2005 si è provveduto a 

rideterminare i compensi sopra indicati;

Atteso che il pareggio complessivo di bilancio, a seguito di tutte le variazioni apportate allo stesso con 

la presente e le precedenti variazioni ammona a complessivi E. 40.444.002,76, come emerge, per aggregati, dalla 

seguente tabella:

                               ENTRATE

--------------------------------------------------------------------

!        !                                     !                   !

! TITOLO !  DESCRIZIONE                        !     PREVISIONI    !

!        !                                     !     ASSESTATE     !

!--------!-------------------------------------!-------------------!

!        !                                     !                   !

!    I   ! ENTRATE TRIBUTARIE                  !    15.919.086,20  !

!        !                                     !                   !

!   II   ! ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E   !                   !

!        ! TRASFERIMENTI DALLO STATO, DALLE    !                   !

!        ! REGIONI E DA ALTRI ENTI DEL         !                   !

!        ! SETTORE PUBBLICO                    !     3.078.859,00  !

!        !                                     !                   !

!  III   ! ENTRATE EXTRATRIBUTARIE             !     7.733.194,70  !

!        !                                     !                   !

!   IV   ! ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI,   !                   !

!        ! DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA   !                   !

!        ! RISCOSSIONE DI CREDITI              !     3.039.214,01  !

!        !                                     !                   !

!    V   ! ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE     !                   !

!        ! DI PRESTITI                         !     6.860.232,85  !

!        !                                     !                   !

!   VI   ! ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI  !     3.813.416,00  !

                                               !-------------------!

                                               !                   !

TOTALE GENERALE ENTRATE                       !    40.444.002,76  !

                                               !===================!

                                SPESE



--------------------------------------------------------------------

!        !                                     !                   !

! TITOLO !  DESCRIZIONE                        !     PREVISIONI    !

!        !                                     !     ASSESTATE     !

!--------!-------------------------------------!-------------------!

!        !                                     !                   !

!        ! QUOTA DISAVANZO 2004                       1.250.000,00 !

!        !                                     !                   !

!     I  ! SPESE CORRENTI                      !     23.263.671,70 !

!        !                                     !                   !

!    II  ! SPESE IN CONTO CAPITALE             !      3.643.180,21 !

!        !                                     !                   !

!   III  ! SPESE PER IL RIMBORSO DI PRESTITI   !      8.473.734,85 !

!        !                                     !                   !

!    IV  ! SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI   !      3.813.416,00 !

                                               !-------------------!

                                               !                   !

TOTALE GENERALE SPESA                         !    40.444.002,76  !

                                               !===================!

Vista la L. 23 dicembre 2005, n.266;

Visti gli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il parere del Collegio dei Revisori di conti, allegato sotto la lettera D) al presente atto;

Preso atto della relazione dell'Assessore Gabellini e del dibattito che sarà riportato nel resoconto della 

seduta con interventi dei Consiglieri: Bondi, Tonti, Giulini, Cimino e delle conclusioni del Sindaco;

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), contrari n. 7 (il Consigliere Tonti di R.C., i Consiglieri Bondi, 

Antonioli ed Ercoles della coalizione Arcobaleno, i Consiglieri Pagnini e Cimino di F.I. e il Consigliere Carli di 

F.I.), espressi in forma palese dai 18 Consiglieri presenti e votanti;

          D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze del primo assestamento generale 

del bilancio di previsione dell'esercizio 2006, le variazioni al piano degli investimenti e al bilancio pluriennale 

2006/2008, come risultanti dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:

- ALLEGATO A: variazioni entrate e spese bilancio 2006;

- ALLEGATO B: piano degli investimenti aggiornato;

- ALLEGATO C: tabella riassuntiva del pareggio di bilancio;

- di prendere atto del parere espresso dal collegio dei revisori dei conti, come risultante dalla scheda 

allegata sotto la lettera D) al presente atto di cui costituisce parte integrante;

- di dare atto che l'importo degli investimenti finanziabili con mutui, come indicato nel piano degli 

investimenti, costituisce atto fondamentale ai sensi della lett. h) dell'art. 42 del TUEL;



- di dare atto che la responsabile del procedimento, individuata nella dirigente d.ssa Claudia M. Rufer;

- Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

      Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), contrari n. 7 (il Consigliere Tonti di R.C., i Consiglieri Bondi, 

Antonioli ed Ercoles della coalizione Arcobaleno, i Consiglieri Cimino e Pagnini di F.I. ed il Consigliere Carli di 

F.I.), espressi in forma palese dai 18 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

___________________________________

=====================================================================

DEL32910/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 37 del 28/06/2006  pag. n.  

===================================================================== 


